- 245 Aliter posset responderi negando actum cognoscendi esse  
 perfectiorem qualitatem; quod non facile posset improbari; [hoc]  
 tamen mihi non [placet], quia ille actus est vitalis et a perfectiori po-  
 tentia, et habet optimum effectum, qui est cognoscere.

- 250 Ideo respondetur, quod res imperfectior non potest attingere  
 productionem perfectioris tamquam totale principium immediatum  
 neque principale neque instrumentale, naturaliter loquendo, tamen potest  
 attingere ut partialiter complens immediatum instrumentum, et [attin-  
 gendo] in effectu aliquid non perfectius [se].

- 255 Quam solutionem sic explico et applico ad propositum: Po-  
 tentia cognoscitiva specie informata est unum integrum instrumentum  
 per quod anima operatur; species autem non est instrumentum poten-  
 tia, / ita ut ipsa potentia utatur specie, et sola ipsa species attingat im-  
 mediate productionem actus cognoscendi. Et hoc optime probat argu-  
 mentum primum pro Henrico. <sup>180</sup> Sed ex potentia cognoscitiva et specie S124

- 15 230 <sup>19</sup> SL, 4 P. 230 D. S. S. P. 230 <sup>29</sup> SL, ultimo P. 230 ultimo add. ubi  
 P. 234 videns] visus SPL. 236 47] 100 SP, 20 L. 236 4... 11] 2... 1 SPL.  
 237 8 PL, 3 S.
- 16 239 primum add. ergo P. 240 sit SL, esset P. 240-1 et in... illius SP, om. L.  
 241 attingere add. ad (!) S. 242 dictis add. a nobis alibi P. 243 Aliter SL, alio  
 modo P. 243 responderi S, dici P. 244 hoc P, om. S. 245 placet P, consonat  
 S. 246 effectum add. formalem (III 4, 14) L. 247 Ideo S, ergo P. 249 ne-  
 que... neque S, nec... nec P. 249 neque instrumentale om. L. 249 instrumentale  
 S, proximum P. 250-1 attingendo PL, attingendi (!) S. 251 perfectius se SL, in  
 quo non superatur P. 251 se L, om. S. 252 et... propositum SP, om. L. 252  
 ad propositum S, proposito, add. argumento P. 255 124] 122 S. 255 attingat  
 SP, eliciat (Ib.) L. 256 productionem... cognoscendi SP, actum cognoscendi (Ib.)  
 L. 257 cognoscitiva SP, om. L.

<sup>174</sup> Cfr. supra not. 149,  
 159, 160, 165, 166, 170-174

<sup>175</sup> (quod est cap. 8 in  
 Bkk) 1050 a 13-17

<sup>176</sup> IX 12, 18: CChL 50,  
 309, 29 sqq. (PL 42, 970)

<sup>177</sup> XI 2, 3: CChL 50,  
 336, 57 sqq. (PL 42, 986)

<sup>178</sup> Cfr. supra not. 151

<sup>179</sup> Cfr. supra not. 153

<sup>180</sup> Cfr. supra not. 153

Es opinión de Aristóteles en los pasajes citados; también en *9 Metaphysicae, cap. 9*. San Agustín en *9 De Trinitate, cap. ultimo* dice: “Se ha de tener por evidente que toda cosa que conocemos engendra en nosotros una noticia de sí: la noticia nace de ambos elementos, esto es, del objeto y de la facultad”. Y en *11 De Trinitate, cap. 2*: “Del objeto visible —son sus palabras— se hace la visión; pero no de sólo él: se precisa la presencia del vidente; la visión, en efecto, es un resultado de vidente y objeto visible”. Lo mismo Santo Tomás en numerosos lugares: *1 p., q. 14, a. 2; q. 54, a. 2; 1. 2, q. 31, a. 5; 1 Contra Gentes, cap. 47; lib. 4, cap. 11; Quodl. 8, a. 3*. A eso apunta también Escoto antes citado.